
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 108 Reg. Del. 

 

Oggetto: Approvazione Schema programma triennale opere pubbliche 2017- 
2019 ed schema elenco annuale 2017- Schema programma biennale 
2017/2019 acquisizione di beni e servizi-   

L’anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 
13:30 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 

X 
X 
 
X 
X 

 
 
X 
 
 
 

 
 

 Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 

 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area tecnica ll.pp. 
allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili d’Area Tecnica LL.PP.  e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 

Visti: 

il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

lo Statuto Comunale Vigente; 



il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di 
Deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., avente ad oggetto 
“Approvazione schema programma triennale opere pubbliche 2017 – 2019 
e schema elenco annuale 2017”  schemi di  programma biennale per 
l’acquisizione di beni e servizi per gli anni 2017/2018, allegata 
alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2)  di dare avvio agli adempimenti di pubblicità e pubblicazione previsti 
dall’art. 6 – 3° comma del D. Min. 24 ottobre 2014, dell’art 21. Comma 7 
del dlgs 18 aprile 2016, n. 50 e dall’art. 38 del Dlgs 14 marzo 2013, n° 33. 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                             IL SINDACO - PRESIDENTE 
Dott.ssa Carmela Chiellino                                       Mario Migliarese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

PROPOSTA  

DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 

2017 – 2019 E DELL’ ELENCO ANNUALE 2017- SCHEMA PROGRAMMA 

BIENNALE 2017/2018 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI -     
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL. PP. 
 

- Visto gli artt.21 commi 1)  e 3)  del D. Lgs.  50/2016, 
disciplinante il programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti, nel quale si dispone che, le  
amministrazioni aggiudicatici adottano il programma 
biennale degli acquisti  di beni e servizi  e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio. 

- Atteso che in  base al  comma 3 dell’art. 21 del D.  Lgs. 
50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato  sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all’articolo 11, della legge  16 gennaio 
2003, n. 3, i  lavori da  avviare nella prima annualità,  
per i  quali deve  essere riportata l'indicazione dei 
mezzi  finanziari stanziati  sullo stato  di previsione  o  sul  
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 
altri enti  pubblici. Per  i  lavori  di  importo  pari  o  
superiore a  1.000.000 euro, ai   fini  dell’inserimento 
nell’elenco annuale,  le   amministrazioni  aggiudicatrici 
approvano  preventivamente  il  progetto  di fattibilità 
tecnica ed economica. 

- Atteso che in base al  comma 6 dell’art. 21 del D. Lgs. 
50/2016 , il programma biennale di forniture e servizi  e 
i  relativi aggiornamenti  annuali contengono  gli  acquisti  
di beni  e  di servizi  di  importo unitario stimato pari o  
superiore a 40.000 euro; 

- Considerato che rispetto  agli  interventi  dei quali si  
propone la  realizzazione, il Programma indica le loro  
finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le  
risorse disponibili, la  stima dei costi e dei tempi   di  
attuazione,  ed  è  deliberato contestualmente  al   



Bilancio  di  Previsione   e  al   bilancio pluriennale,  pur  
non  essendo  necessario  allegarlo  materialmente   al   
medesimo,  in   virtù  delle modifiche apportate 
all’art.172  del  T.U.E.L. n.267/2000 dall’art.74, punto 
21) del D.lgs.10/08/2014 n.126 rubricato  “Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”. 

- Dato  atto  che,  in   applicazione  delle  norme  
sopraccitate,   occorre  procedere   all'adozione  del 
programma triennale per il periodo 2017/2019 e 
dell'elenco annuale di competenza 2017 entro il 15 
ottobre 2016, pubblicandolo successivamente per 60 
giorni all'albo pretorio del comune,  prima della data di 
approvazione unitamente al bilancio di previsione del 
quale costituisce allegato; 

- Dato atto  che i  progetti  dei  lavori ricompresi    
nell’Elenco Annuale devono  essere  conformi agli 
strumenti  urbanistici  vigenti  o adottati, e pertanto si  è 
provveduto ad effettuare le  relative verifiche in merito. 

- Visto   il   “Programma   Triennale   delle   opere   
pubbliche  2017/2018/2019   dell’Amministrazione 
Comunale  di Montepaone ”,  allegato   alla  presente 
quale parte integrante e  sostanziale, e ritenutolo 
rispondente alle esigenze dell’Ente. 

- Visto le programmazioni biennali per le acquisizioni 
di beni e servizi per gli anni 2017/2018 predisposti 
dagli uffici competenti;      

- Dato atto  che il  Responsabile  del Procedimento  del 
Programma  Triennale OO.PP.  e del programma 
biennale servizi e forniture  è il  Responsabile  del 
Settore Tecnico; 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica del Responsabile del Settore Tecnico ed il parere 
favorevole in  ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario di cui agli artt.49 e 
147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 

                                                 PROPONE 
 

- 1) Di adottare il Programma Triennale delle opere 
pubbliche 2017/2018/2019 e l’Elenco annuale 2017, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

- 2) Di adottare,  gli schemi di  programma biennale per 
l’acquisizione di beni e servizi per gli anni 2017/2018, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante;   



- 3)  Di demandare al  Responsabile del Settore Tecnico  
l’adozione degli atti inerenti la  pubblicazione;  

- 4)  Di  dare  atto  che il  presente  documento è  
allegato obbligatorio del  DUP  e  che l’approvazione 
definitiva del Programma suddetto  sarà  competenza 
del Consiglio Comunale, con atto  da  adottarsi 
contestualmente  all’approvazione del Bilancio di 
Previsione  2017, ai  sensi dell’art.21 comma 3) del D.  
Lgs.  50/2016; 

- 5) Di dare  atto  inoltre che  contro il  medesimo 
provvedimento è  ammesso  ricorso al  TAR  (Tribunale 
Amministrativo Regionale) Calabria nel  termine  di  60  gg.  
dalla  suddetta pubblicazione o  in  alternativa  con 
ricorso straordinario al  Presidente  della Repubblica nel 
termine di  120 giorni. 

- Montepaone 12.10.2016                                                                                                          

                                                     Il Responsabile dell’area                                                                                                    
                    
                                                                                                          (Geom. Francesco Ficchì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     

on-line   per       quindici     giorni   consecutivi  

decorrenti  dal 11/11/2016  al 26/11/2016 

 

 

                         L'Addetto alla pubblicazione  

                                Rosaria Fabbio          

 

 

 

/ _X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo on-line 

con nota prot. n.   9843 del                                        

11/11/2016 ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto legislativo 

18/8/2000,n. 267. 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

 

/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, trascorso 

il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/ il                          , ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

                 

                                       IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 


